

Handläggare
Johan Kellokumpu
Telefon: 08-50831921

Till
Kulturnämnden
2024-04-23

Skrivelse om Festivalen Eritrea Scandinavia

Svar på skrivelse från Isabel Smedberg-Palmqvist (L), Kristina Lutz m.fl. (M), Sandra Bergendorff (C) och Destiny Zandi-Lindgren (KD)

Förvaltningens förslag till beslut

Kulturnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Isabel Smedberg-Palmqvist (L), Kristina Lutz (M), Sandra Bergendorff (C) och Destiny Zandi-Lindgren (KD) tar i en skrivelse till kulturnämnden upp den eritreanska festivalen Eritrea Scandinavia. De ser att staden behöver kartlägga vilka kopplingar Eritrea Scandinavia har till den eritreanska regimen. I skrivelsen ställs frågan om staden anser att Järva Folkets Park brutit mot stadens demokrativillkor för stöd och om staden finner att så är fallet, frågar man om beviljat kulturstöd kommer att begäras tillbaka.

Kulturförvaltningen bedömer efter dialog med ledningen för Järva Folkets Park att ledningen agerat för att säkerställa att deras lokaler inte hyrs ut till odemokratiska eller diskriminerande verksamheter. Förvaltningen bedömer inte att det finns grund för att återkräva beviljat stöd till Järva Folkets Park. Eritrea Scandinavia eller eritreanska föreningen uppstår inte stöd från kulturförvaltningen. Förvaltningen bedömer inte att staden har möjlighet att utreda de hyresgäster som hyr av de lokalförvaltande organisationer som uppstår stöd av staden.

Ärendet

Kulturförvaltningen har ombetts svara på en skrivelse från Isabel Smedberg-Palmqvist (L), Kristina Lutz m.fl. (M), Sandra Bergendorff (C) och Destiny Zandi-Lindgren (KD) om festivalen Eritrea Scandinavia. De ser att staden behöver kartlägga vilka kopplingar Eritrea Scandinavia har till den eritreanska regimen, samt att staden behöver granska vilket stöd föreningen Järva Folkets Park har fått och i det fall föreningen har brutit mot stadens

demokratikriterier vid den här uthyrningen ska staden kräva tillbaka utbetalat bidrag.

I skrivelsen ställs följande frågor:

- Ämnar staden initiera en kartläggning av Eritrea Scandinavia-festivalens kopplingar till den eritreanska regimen?
- Anser staden att Järva Folkets Park har brutit mot stadens demokratikriterier vid denna uthyrning?
- Om staden finner att Järva folkets Park har brutit mot stadens demokratikriterier vid uthyrningen, kommer staden då begära tillbaka utbetalat bidrag?
- Hur har staden agerat för att hindra att människor kom till skada samt säkerställa att stadens verksamheter lever upp till demokratikriterierna?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kulturstrategiska staben. Staben bereder även de årliga stöden till de lokalförvaltande organisationerna.

Bakgrund

I 25 år har festivalen Eritrea Scandinavia arrangerats på Järvafältet. När festivalen arrangerades i augusti 2023 demonstrerade samtidigt flera hundra personer mot festivalen. Protesterna var våldsamma, flera personer skadades och polisen anhöll mer än hundra personer.

Festivalen arrangerades av Eritreanska föreningen och motståndet mot festivalen grundar sig i att demonstranterna hävdar att festivalen stöttar diktaturen i Eritrea. Protester mot liknande festivaler har skett på flera ställen i världen under året och polis och andra myndigheter har haft svårt att förebygga detta.

Festivalen arrangeras utomhus på Stockholm stads mark, som förvaltas av trafikkontoret. I samband med festivalen har Eritreanska föreningen även hyrt delar av Eggeby gårds/Järva Folkets parks lokaler som ligger i anslutning till festivalområdet. Lokalerna har fungerat som avlastnings- och personalutrymmen för festivalens volontärer.

Järva Folkets Park är en förening som sedan 1976 driver verksamheten på Eggeby Gård. Föreningen består idag av 35 medlemsföreningar och verksamhetens främsta uppgift är att erbjuda föreningslivet och boende i området möteslokaler. Dessutom driver de ett café och hyr ut ett stall där en hästverksamhet bedrivs. Järva Folkets Park har under mer än 10 år erhållit ekonomiskt stöd från kulturnämnden för sin verksamhet.

Förvaltningen lät en extern revisionsbyrå göra en fördjupad analys av Järva Folkets Park 2023. De gick igenom ekonomi, verksamhet och har besökt verksamheten. De har inte funnit något att anmärka på förutom mindre förbättringar av administrativa rutiner, ett förbättringsarbete som kulturförvaltningen följer upp under 2024.

Stadens demokrativillkor

Staden har demokrativillkor för alla sina stöd till det fria kulturlivet och i ansökningsförfarandet stämmer förvaltningen av att den ansökande följer dessa villkor. I villkoren står att ”bidrag inte ges till föreningar/organisationer som har en verksamhet som står i strid med samhällets grundläggande värderingar om respekt för alla människors lika värde och enskildas grundläggande fri- och rättigheter. Inga stöd i form av ekonomiska bidrag skall ske från staden till någon aktör som inte står bakom den demokratiska rättsstatens principer, de mänskliga rättigheterna och jämställdhet mellan kvinnor och män.”

Kulturförvaltningen arbetar aktivt för att säkerställa att bidrag inte ges till organisationer vars verksamhet står i strid med samhällets grundläggande värderingar. Det arbetet sker på olika sätt. Förvaltningen kontrollerar de sökandes grunddokument såsom stadgar och årsredovisningar. Förvaltningen är i dialog med andra förvaltningar inom staden som fördelar stöd. Sökningar görs hos Skatteverket för att kontrollera att arbetsgivaravgifter är betalda. Vid behov gör kulturförvaltningen bakgrundskontroller av styrelsemedlemmar. Varje år anlitar kulturförvaltningen en extern revisionsbyrå för att granska 8-10 stödmottagare. Förvaltningen för en löpande dialog med de sökande och besöker verksamheterna.

Förvaltningens synpunkter

Det är polisens uppgift att bedöma och besluta om vilka säkerhetsinsatser som behövs i relation till att polistillstånd utfärdas. I detta fall har de bedömt att såväl kulturfestival som motdemonstration skulle kunna gå att anordna i varandras närhet. När det beslutas om polistillstånd har staden en roll som remissinstans. Stadens remissvar lämnas av trafikkontoret men de är endast ålagda att yttra sig om arrangemangens påverkan på trafik, mark och infrastruktur.

Kulturförvaltningen har efter sommarens våldsamma kravaller haft dialog med ledningen för föreningen Järva Folkets Park som driver verksamheten på Eggeby Gård. Föreningen har redogjort för sina rutiner för att kontrollera hyresgäster. Kulturförvaltningen bedömer att de utifrån sina förutsättningar gjort tillräckligt för att avgöra hyresgästens uppfyllnad av demokrativillkoren. Förvaltningen bedömer därmed att föreningen Järva Folkets Park inte brutit mot

stadens demokrativillkor. Eftersom den lokalförvaltande organisationen Järva Folkets Park inte brutit mot demokrativillkoren i sin uthyrning av lokaler för avlastning och andra utrymmen finns det inte heller grund för att återkräva stöd från Järva Folkets Park.

Eritrea Scandinavia eller Eritreanska föreningen uppbär inte stöd från kulturförvaltningen. Förvaltningen bedömer inte att det finns möjlighet för staden att utreda de hyresgäster som hyr lokaler av de lokalförvaltande organisationer som uppbär stöd av staden.

Maria Jansén
Förvaltningschef
Kulturförvaltningen

Patrik Liljegren
Avdelningschef
Kulturförvaltningen

Bilagor

1. Skrivelse från Isabel Smedberg-Palmqvist (L), Kristina Lutz (M), Sandra Bergendorff (C) och Destiny Zandi-Näslund (KD) angående festivalen Eritrea Scandinavia

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Maria Jansén, Förvaltningschef	2024-04-11
Patrik Liljegren, Avdelningschef	2024-04-10